¹⁴⁹ *In II Sent.*, d. 23, q. 2, a. 2, q. c. 1; *De pot.*, q. 9, a. 5; *De ver.*, q. 4, a. 2; q. 11, a. 1.

¹⁵⁰ Tehnički posmatrano, protivrečnosti nema pošto prostota bića nije materijalna nego formalna. Čovjek, *habens humanitatem*, formalno je prost termin, ali je ekvivalentan s izrazima *razumna životinja* ili *životinja koja se smeje*. Formalna prostost termina može biti izražena materijalno složenim terminom, *ens* kao *id quod est*.

¹⁵¹ *Impositio* u najširem smislu jeste imenovati nešto ili pridati značenje nečemu. Za taj tehnički termin i odnos prema označavanju i supoziciji kod Tome, vidi Ashworth 1991: 46–50.

¹⁵² Up. Covington 1984: 28.

bivstvovanje. No, takvo kooznačavanje kompozicije nije dovoljno za istinu i laž jer kompozicija od koje su istina i laž sačinjene ne može se razumeti osim ako ne povezuje krajnje termine kompozicije”¹⁵³.

Isto tako, biće označava kompoziciju utoliko što je kompozicija bivstvovanja i suštine *ex consequenti* sadržana u pojmu koji znači biće (*id quod habet esse*), a s obzirom na konkretni modus označavanja. Kao prost pojam, *biće* označava jednu prostu *res significata*, akt bivstvovanja pojmljen kao konkretno označen, i *biće* kooznačava složenost suštine i bivstvovanja. *Biće* ne označava kompoziciju nekog subjekta i bivstvovanja. Ono kooznačava kompoziciju utoliko što je, s obzirom na konkretan modus označavanja, neka kompozicija implicirana ili sadržana *ex consequenti* u pojmu koji biće označava. „Dakle, kaže da *jeste* kooznačava složenost, jer ne označava složevinu principijelno već posledično. Ono prvotno označava nešto što pada pod razum na način aktualnosti u apsolutnom smislu, pošto *jeste* apsolutno govoreći označava *biti u aktu* i otud označava na način glagola”¹⁵⁴.

Iz rečenog jasno je da biće ne označava kompoziciju u smislu u kojem bi se moglo reći da je istinita ili lažna, jer biće u svoje označavanje ne uključuje suđenje i pripisivanje.¹⁵⁵ *Est u quod est* nije atribut koji bi se pripisivao subjektu, već je *res significata* termina *biće*.¹⁵⁶ Zato

¹⁵³ „Etenim hoc maxime videbatur de hoc quod dico ens: quia ens nihil est aliud quam quod est. Et sic videtur et rem significare, per hoc quod dico quod et esse, per hoc quod dico est. Et si quidem haec dictio ens significaret esse principaliter, sicut significat rem quae habet esse, procul dubio significaret aliquid esse. Sed ipsam compositionem, quae importatur in hoc quod dico est, non principaliter significat, sed consignificat eam in quantum significat rem habentem esse. Unde talis consignificatio compositionis non sufficit ad veritatem vel falsitatem: quia compositio, in qua consistit veritas et falsitas, non potest intelligi, nisi secundum quod innectit extrema compositionis”, *In I Periherm.*, l. 5, 20.

¹⁵⁴ „Ideo autem dicit quod hoc verbum est consignificat compositionem, quia non eam principaliter significat, sed ex consequenti; significat enim primo illud quod cadit in intellectu per modum actualitatis absolute: nam est, simpliciter dictum, significat in actu esse; et ideo significat per modum verbi”, *In I Periherm.*, l. 5, 22.

¹⁵⁵ *In I Periherm.*, l. 5, 18; up. i SCG II, 59 (Akvinski 1993: 237–239).

¹⁵⁶ *Čovek* ne označava da neko x ima ljudskost, već označava ljudskost u konkretnom modusu, kao subjekat. Kada je reč o bivstvovanju, druga je stvar što ga ne

biće znači *res* koja *est*, a ne *aliquid est*; njime je označeno šta-ima-bivstvovanje, a ne da-ima-bivstvovanje: „Jer Aristotel dokazuje pomoću glagola *jeste* da nijedan glagol ne označava da li stvar bivstvuje ili ne bivstvuje, pošto *jeste* samo po sebi ne označava da stvar bivstvuje, iako označava bivstvovanje. I zato što se samo bivstvovanje čini da je neka vrsta složevine takođe i glagol *jeste*, koji označava bivstvovanje, može izgledati da označava kompoziciju u kojoj se nalazi istina ili lažnost. Da bi to isključio, Aristotel dodaje da se kompozicija koju glagol *jeste* označava ne može razumeti bez komponovanja stvari. Razlog za to jeste taj što razumevanje složevine koju *jeste* označava zavisi od krajnosti i, osim ako one nisu dodate, razumevanje složevine nije kompletno te ne može biti ni istinito ni lažno”.¹⁵⁷ Biće označava bivstvovanje, ali ne principijelno; da ga označava principijelno *biće* bi značilo *aliquid est*. Ono, dakle, ne označava kompoziciju subjekta i bivstvovanja, tu kompoziciju biće kooznačava utoliko što je, s obzirom na konkretan modus označavanja, ta kompozicija implicirana ili sadržana *ex consequenti* u pojmu koji *biće* označava (*id quod est*). Zato što označava bivstvovanje kao subzistirajuće u subjektu,¹⁵⁸ biće označava šta-bivstvuje. Pošto je suština ono što ima bivstvovanje, Toma će na početku *De ente* kazati da biće označava suštinu.¹⁵⁹

Rezimirajmo: biće a) označava bivstvovanje kao subzistirajuće u subjektu i tako označava suštinu, b) kooznačava kompoziciju subjekta i bivstvovanja i c) uopšte ne označava da nešto bivstvuje.

možemo drugačije misliti nego kao jedan od atributa; o tome će kasnije biti više reči, up. str. 162–164.

¹⁵⁷ „Quod enim nullum verbum significat rem esse vel non esse, probat per hoc verbum est, quod secundum se dictum, non significat aliquid esse, licet significet esse. Et quia hoc ipsum esse videtur compositio quaedam, et ita hoc verbum est, quod significat esse, potest videri significare compositionem, in qua sit verum vel falsum; ad hoc excludendum subdit quod illa compositio, quam significat hoc verbum est, non potest intelligi sine componentibus: quia dependet eius intellectus ab extremis, quae si non apponantur, non est perfectus intellectus compositionis, ut possit in ea esse verum, vel falsum”, *In I Periherm.*, l. 5, 21.